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هرآنچه باید در مورد عیدی کارگران مشمول قانون کار بدانید

جزییـات پـاداش آخـر سـال
بر اســاس قانون، تمامی کارفرمایان موظفند به هر یک از کارکنان خود در قبال یک سال 
کار، معادل ۶۰ تا 90 روز آخرین مزد را به‌عنوان عیــدی و پاداش پرداخت کنند.  با توجه به 

دستورالعمل جداگانه برای پرداخت عیدی کارگران و عدم ارتباط این مبلغ با دستمزد ماهانه، واریز آن 
به صورت مجزا انجام می‌شود. 

بر اساس نحوه قانونی محاسبه عیدی، دستمزد روزانه 
۱۳۹ هزار و ۳۲۵ تومانی مصوب سال 1401، در ۶۰ روز 
کاری ضرب می‌شود، در این صورت حداقل عیدی قابل 
پرداخت امسال مبلغ ۸ میلیون و ۳۵۹ هزار تومان است.

با توجــه به محدودیت قانونی حداکثــر 90 روزه برای 
پرداخت عیدی کارگری، سقف عیدی سال ۱۴۰۲ نیز 

۱۲ میلیون و ۵۳۹ هزار و ۲۵۰ تومان برآورد می‌شود.

عیدی با کار کمتر 
میزان ماه‌های اشتغال نیروی کار در یک کارگاه واحد 
در طول ســال، مبنای محاسبه مبلغ عیدی او در پایان 

سال قرار می‌گیرد.
بر اساس این اصل قانونی، برای افرادی با کارکرد کمتر از 
یک ‌سال، عیدی بر مبنای ۶۰ روز کار و به نسبت روزهای 
کارکرد محاسبه خواهد شد. با این اوصاف برای محاسبه 
میزان عیــدی، دوبرابر حداقل مــزد ماهیانه بر تعداد 

روزهای کاری تقسیم می‌شود.

زمان پرداخت عیدی
در قانون کار، زمان قطعی برای پرداخت عیدی مشخص 
نشــده و بر اســاس عرف کارگاه‌ها، کارفرمایان عیدی 
کارگران تحت پوشش را در دو ماه پایانی سال پرداخت 

می‌کنند.
زمان پرداخت عیدی جامعه کارگری نیز بســتگی به 

شــرایط نقدینگی کارگاه دارد. برخی از کارگاه‌ها برای 
کاهش بار مالی پایان سال در پرداخت عیدی و سنوات، 
به صورت شــش ماهه و در دو قســمت آن را پرداخت 

می‌کنند.
همچنین بســته به شــرایط اقتصادی کارگاه برخی 
کارفرمایان در ماه‌های آخر سال عیدی را پرداخت کرده 

و بعضی دیگر برای حمایت از کارگران، مبلغ عیدی را 
زودتر واریز می‌کنند.

در کارگاه‌های دارای طبقه‌بندی مشــاغل، دســتمزد 
پایه مبنای محاســبه میزان عیدی قــرار می‌گیرد و 
 در دیگــر کارگاه‌هــا روش تعیین مبلــغ عیدی، مزد

 ثابت است.

رسیدگی به دعوای کارگران
فاصله دستمزدی نیروی کار با سبد معیشت خانوار اعلام 
شده توسط کمیته دستمزد شورایعالی کار در سال‌های 
گذشته، شرایط سخت معیشتی برای کارگران را فراهم 

کرده است.
عدم توجه تصمیم‌گیران دستمزد به جبران این فاصله از 
طریق استناد به بندهای »1« و »2« ماده )۴۱( قانون کار 
در حوزه تورم و معیشت، به شرایط نامساعد دستمزدی 

در طول سال‌ها دامن زده است.
همچنین عــدم التزام برخی کارفرمایــان به پرداخت 
عیدی قانونی نیز اقتصاد خانوار کارگری را تحت تأثیر 

قرار داده است.
تکلیف دستمزد مصوب شــورایعالی کار، حق مسکن، 
حق اولاد، هزینــه ایاب‌و‌ذهاب، بــن کارگری، پاداش 
ســنوات و عیــدی نیــروی کار در مقــررات جاری، 
 آیین‌نامه‌هــا و دســتورالعمل‌های مربــوط تعییــن 

شده است.
همچنین در صورت عدم پرداخت حقوق و مزایای قانونی 
از جمله عیدی، زمینه شکایت نیروی کار با مراجعه به 
شــوراهای حل اختلاف ادارات کل تعــاون، کار و رفاه 

اجتماعی فراهم شده است. 
با حضور ترکیب نمایندگان شــرکای اجتماعی حوزه 
کار، فضای رسیدگی به دعاوی کارگران و کارفرمایان بر 

مبنای قانون و عدالت فراهم شده است. 

یادداشت

از دهه‌های گذشته تا به امروز بر اساس 
یک عرف همیشگی، تعیین دستمزد 
کارگران مشمول قانون کار به صورت 

سالانه انجام شده است.
در این و مطابق قانون، تعیین حداقل 
دستمزد با اســتفاده از شاخص‌های 
معیشــتی و تورمی در ماه‌های پایانی 
سال تعیین می‌شود. اما کارشناسان 
روابــط کار، کافرمایــی و کارگری با 
طرح مسأله دستمزد جامعه کارگری، 
ایراداتی بــه مدل تعیین مــزد وارد 
می‌کنند و آن را در شرایطی برخلاف 
منافع شرکای اجتماعی می‌دانند. به 
همین دلیل، روش‌هایــی مانند مزد 
منطقه‌ای، مــزد پلکانی یا افزایش دو 
بار دستمزد در طول سال را به عنوان 
ســازوکارهای جایگزین برای تعیین 
و افزایش مــزد کارگران پیشــنهاد 

می‌کنند.
کارفرمایان با اســتناد به اجرای مدل 
مزد منطقه‌ای در بسیاری از کشورهای 
توسعه‌یافته و آثار کاهشی هزینه‌های 
تولید ناشی از این روش، اجرای آن در 
فضای کسب‌و‌کار کشور را برای جامعه 

کار و تولید سودآور می‌دانند.
مــزد پلکانی نیــز به عنــوان روش 
پرداختی نزدیــک به عدالت مزدی با 
شاخصه افزایش بیشــتر مزد سالانه 
بــرای افرادی کــه کمتــر دریافت 
می‌کنند از طرف دولت‌ها مورد اقبال 
قرار گرفته است. اما بخشی از جامعه 
کارگــری به دلیل شــرایط تورمی و 
تلاطم غیرقابــل پیش‌بینی در حوزه 
اقتصــاد و اثرگذاری آن بــر افزایش 
دســتمزد، افزایش دو بار مزد سالانه 

را برای کارگران، مناسب می‌دانند.
بر اســاس این مــدل افزایــش مزد 
پیشنهادی، شــاخص‌های معیشتی 
و مــزدی به دلیل نوســانات تورمی، 
به صورت 6 ماهه مورد بررســی قرار 
می‌گیرد و در واقع دســتمزد نیروی 
کار دو مرحله افزایش سالانه خواهد 
داشــت. به عقیده کارشناسان حوزه 
کار، این مدل دســتمزد تنها راهکار 
کاهش آثار تورمی بــر اقتصاد خانوار 
کارگری اســت و هــر روش تعیین 
مزد دیگر منوط به ثبــات اقتصادی 
بلندمدت خواهــد بود. آنها همچنین 
این روش ترمیم مزدی را در تناسب با 
وضعیت اقتصادی کارگاه‌ها می‌دانند 
و پرداخت افزایش دستمزد کارگران 
را در بازه‌های زمانی شــش ماهه راه 
حل کاهش بار مالی دســتمزد برای 

تولیدگران عنوان می‌کنند.
با توجه به تناوب افزایش هزینه کالاها 
و خدمات در طول سال و اثرگذاری آن 
بر مزد تعیین شده و کاهش آثار مثبت 
افزایش مزد سالانه، این روش تعیین 
دستمزد در راســتای تقویت اقتصاد 

خانوار ارزیابی می‌شود.
در واقــع غیرقابــل پیش‌بینی بودن 
افزایــش هزینه‌هــای تولیــد، عدم 
تخمیــن رشــد هزینه‌هــای خانوار 
کارگری و اثرگذاری روند رشــد تورم 
بــر قدرت خریــد جامعــه، مجموع 
شــرایط موردنیاز برای اســتفاده از 
 مدل تعیین مزد شش ماهه را فراهم 

کرده است.

مدل‌های 
جایگزین تعیین 

دستمزد

احسان احمدی
روزنامه‌نگار

حسن بهاروند
روزنامه‌نگار

رییــس اتحادیــه کارگــران قــراردادی و پیمانــی کشــور بــا بیــان 
اینکــه موضوع پرداخت عیــدی یکــی از مطالبات کارگران اســت، گفت: 
»برخــی کارفرمایــان با جــذب و اشــتغال نیــروی کار کارگــری، مبلغ 
عیــدی وی را بــر مبنــای کارمنــدی محاســبه و پرداخــت می‌کنند.«

فتح‌الله بیات در گفت‌وگو با آتیه‌نو افزود: »بر اساس دستور کار شورایعالی کار، 
مسأله عیدی نیروی کار از مطالبات اساسی قشر مولد جامعه محسوب می‌شود.«

وی تصریــح کــرد: »ایــن یــک معضلــی اســت کــه شــورایعالی کار 
بایــد دربــاره آن چاره‌اندیشــی داشــته باشــد و در صــورت نیــاز بــه 
اصــاح یا تصویــب قانــون، پیگیــری لازم درمــورد آن صــورت گیرد.«

این کارشــناس حوزه کار گفت: »این مسأله صرفاً در ارتباط با کارگران تحت 
پوشش ســازمان تأمین‌اجتماعی موضوعیت ندارد؛ حتی برخی از این افراد 
شــاغل در بخش خدماتی، کارمندی و اداری با این معضل روبه‌رو می‌شوند.«

تأکیدات قانونی 
بیــات در ادامه افــزود: »عیدی کارگــران در قالب حداقــل دوپایه حقوق و 
دســتمزد کارگر باید توســط کارفرما در پایان ســال کاری پرداخت شود.«

وی افزود: »طبق قانون، هر سال دو مورد حداقل پایه حقوق و عیدی؛ حتی اگر 
فردی توانمند باشد کارفرما می‌تواند تا سه مورد آن را پرداخت کند‌. البته ما پرداخت 

حداکثری نداریم، اما در هر صورت نباید کمتر از حداقل دو پایه حقوق باشد.«
این فعــال حــوزه کارگری اضافه کــرد: »معمــولاً عیدی و پــاداش پایان 
ســال کارگران بر اســاس قراردادهای کار در اســفندماه پرداخت می‌شود. 
بــه این نحو کــه با در نظــر گرفتن تعطیلــی بانک‌ها و شــروع تعطیلات و 
انجــام حسابرســی‌ها تا 20 اســفند، عیدی‌ها بــه حســاب‌های کارگران 
مشــمول قانــون کار و بازنشســتگان تأمین‌اجتماعــی واریز می‌شــود.«

پرداخت در بهمن‌ماه 
رییــس اتحادیــه کارگــران قــراردادی و پیمانــی همچنیــن ادامــه 
بــه  را  کارگــران  عیــدی  کارفرمایــی  از جامعــه  داد: »بخشــی 
روزهــای آخر ســال موکول نکــرده و با حقــوق بهمن واریــز می‌کنند.«

وی افــزود: »با توجه به مشــکلات معیشــتی کارگــران، پرداخت عیدی 
شــاید کمکی بــرای آنهــا در پایان ســال باشــد. بســیاری از خانوارهای 
کارگــری نیــز بــا دریافــت عیــدی بــا آســودگی بیشــتری نســبت 
به تهیه مایحتاج شــب عیــد و اقلام مــورد نیاز خــود اقــدام می‌کنند.«

بیــات بــا بیــان اینکــه منعــی بــرای واریــز عیــدی و پــاداش پایان 
ســال کارگران در بهمن‌مــاه وجود نــدارد، گفــت: »کارفرمایانــی که از 
تمکن مالــی و نقدینگــی لازم برخوردارنــد از بهمن‌ماه همــراه با حقوق 

و دســتمزد کارگران عیــدی و پــاداش پایان ســال را هــم می‌پردازند.«

یک دین قانونی
بیات گفت: »کارفرمایانی کــه از پرداخت عیدی کارگــران خود خودداری 
کرده‌اند، باید بدانند عدم پرداخت آن جزو دیون ســال گذشــته محســوب 
می‌شــود و در صورتــی کــه با حقــوق دو مــاه پایانــی پرداخت نشــود، 
قابــل پیگیــری در مراجع قضایــی و هیأت‌هــای حل اختلاف اســت.«

او تصریــح کرد: »بــا توجه به تأکیــد قانــون کار به عنوان یکــی از حقوق 
نیــروی کار، نپرداختــن آن اجحــاف بزرگــی در حــق کارگــر اســت و 
کارفرمایــان باید در اولین فرصت نســبت بــه پرداخت آن اقــدام کنند.«

پرداخت شش ماهه 
بــه گفتــه ایــن مقــام مســئول کارگــری، عیــدی دادن بــه صــورت 
پرداخت در شــش ماهــه اول و شــش ماهــه دوم ســال ایرادی نــدارد.

وی اضافه کرد: »اما عدم پرداخت عیدی پایان سال و موکول کردن آن به سال 
جدید، خلاف عرف و قانون است و نمی‌توان آن را به سال بعد انتقال داد.« بیات از 
کارفرمایان دولتی و خصوصی خواست تا با توجه به تورم و فشار هزینه‌های زندگی، 
عیدی کارگران را برای تدارک بهتر شب عید تا قبل از پایان سال پرداخت کنند.

پرداخت عیدی کارگران با فرم کارمندی خلاف قانون است
اکثر کارفرمایــان عیدی قانونی نیروی تحت پوشــش کارگاه‌های خــود را با توجه به 
مناســبات مبتنی بر قانون و با تکیه بر روش محاســباتی مرســوم در زمان مقرر و به 
صورت کامل پرداخت می‌کنند، اما برخی کارفرمایان به دلایل مختلف از جمله فشــار 

اقتصادی ناشــی از هزینه‌های تولید به دنبال کاهش عیدی کارگران هســتند یــا پرداخت آن را 
دیرهنگام و حتی پس از پایان ســال انجام می‌دهنــد. یکی از روش‌هایی کــه برخی کارفرمایان 
در این زمینه اســتفاده می‌کننــد پرداخت عیدی کارگــران بر مبنای عیدی کارمندان اســت. 

گزارش

   کارفرمایانی 
که از پرداخت 

عیدی 
کارگران خود 

خودداری 
کرده‌اند، باید 

بدانند عدم 
پرداخت آن 

جزو دیون 
سال گذشته 

محسوب 
می‌شود

   عدم 
پرداخت 

عیدی پایان 
سال و موکول 

کردن آن به 
سال جدید، 

خلاف عرف و 
قانون است و 
نمی‌توان آن 

را به سال بعد 
انتقال داد


